

Số: /BC-SKHCN

Hung Yên, ngày tháng 5 năm 2023

BÁO CÁO
Kết quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật
6 tháng đầu năm 2023

Kính gửi: Sở Tư pháp tỉnh Hưng Yên

Căn cứ Công văn 09/STP-HĐPH ngày 17/5/2023 của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Hưng Yên về việc báo cáo kết quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật 6 tháng đầu năm 2023;

Sở Khoa học và Công nghệ báo cáo kết quả thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật 6 tháng đầu năm 2023 như sau:

I. CÔNG TÁC THAM MƯU BAN HÀNH VĂN BẢN TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Công tác quán triệt các văn bản chỉ đạo của Trung ương và của tỉnh về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật

Trong 06 đầu năm 2023, Sở Khoa học và Công nghệ đã tích cực, nghiêm túc tuyên truyền, phổ biến hệ thống văn bản của Trung ương và của Tỉnh về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật đến toàn bộ cán bộ, công chức, viên chức và người lao động của Sở, cụ thể như các văn bản: Thông tư số 03/2019/TT-BTP ngày 20/3/2019 và Thông tư số 12/2029/TT-BTP ngày 31/12/2019 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp quy định về chế độ báo cáo thống kê và Báo cáo định kỳ thuộc phạm vi quản lý của Bộ Tư pháp; Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 11/01/2021 của UBND tỉnh về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023 trên địa bàn tỉnh Hưng Yên; Kế hoạch số 03/KH-HĐPH ngày 22/02/2023 của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh về hoạt động của Hội đồng năm 2023; Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 11/01/2023 của UBND tỉnh về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023 trên địa bàn tỉnh Hưng Yên.

2. Công tác tham mưu ban hành văn bản chỉ đạo triển khai thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật

Thực hiện Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 11/01/2023 của UBND tỉnh về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023 trên địa bàn tỉnh Hưng Yên, Sở Khoa học và Công nghệ đã ban hành Kế hoạch số 14/KH-SKHCN ngày 27/01/2023 về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023 (sau đây viết tắt là Kế hoạch số 14/KH-SKHCN) đồng thời phổ biến nội dung của Kế hoạch số 14/KH-SKHCN

đến các phòng, đơn vị thuộc Sở để làm cơ sở lồng ghép trong kế hoạch thực hiện nhiệm vụ của từng phòng, đơn vị, từng các nhân trong Sở.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC PHỔ BIẾN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT

1. Kết quả cụ thể

Trong 6 tháng đầu năm 2023, công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật của Sở đã đạt được kết quả tốt, thực hiện thường xuyên, liên tục, lồng ghép trong thực hiện các nhiệm vụ chính trị và chuyên môn, cụ thể như sau:

- Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, giáo dục hệ thống văn bản pháp luật thuộc lĩnh vực hoạt động khoa học và công nghệ; chuyên giao công nghệ; sở hữu trí tuệ; an toàn bức xạ hạt nhân; tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng; thông tin, thống kê khoa học và công nghệ: Quyết định số 28/2022/QĐ-TTg ngày 20/12/2022 của Thủ tướng Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 18/2019/QĐ-TTg ngày 19/4/2019 quy định việc nhập khẩu, máy móc, thiết bị, dây chuyền công nghệ đã qua sử dụng; Thông tư số 18/2022/TT-BKHCN ngày 30/12/2022 của Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ quy định chi tiết một số nội dung bắt buộc thể hiện trên nhãn hàng hóa của một số nhóm hàng hóa bằng phương thức điện tử; Thông tư số 16/2022/TT-BKHCN ngày 15/12/2022 của Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ ban hành “Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về xăng, nhiên liệu điêzen và nhiên liệu sinh học”; Quyết định số 41/2022/QĐ-UBND ngày 05/10/2022 của UBND tỉnh Hưng Yên ban hành quy chế phối hợp quản lý nhà nước đối với hoạt động kinh doanh xăng dầu trên địa bàn tỉnh Hưng Yên.

- Đồng thời, thực hiện tuyên truyền, phổ biến và triển khai thực hiện các văn bản có liên quan như: Quyết định số 540-QĐ/TU ngày 10/10/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Hưng Yên về việc đánh giá, xếp loại chất lượng cơ quan, tổ chức, đơn vị và cá nhân cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tỉnh Hưng Yên; Kế hoạch số 01/KH-HĐPH ngày 16/01/2023 của Hội đồng phối hợp, phổ biến giáo dục pháp luật về thực hiện Đề án truyền thông về quyền con người ở Việt Nam, giai đoạn 2023-2028 trên địa bàn tỉnh Hưng Yên; Công văn số 88/STP-PB&TDTHPL ngày 03/02/2023 của Sở Tư pháp về việc triển khai, thực hiện theo dõi lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2023; Quyết định số 64/QĐ-UBND ngày 11/01/2023 của UBND tỉnh Hưng Yên ban hành kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2023; Quyết định số 977/QĐ-TTg ngày 11/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân”; Kế hoạch số 03/KH-HĐPH ngày 22/02/2023 của Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh về hoạt động của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Hưng Yên năm 2023; Kế hoạch số 04/STP-HĐPH ngày 17/4/2023 của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh thực hiện Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật” năm 2023 trên địa bàn tỉnh Hưng Yên; Kế hoạch số 05/KH-HĐPH ngày 20/4/2023 của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh triển khai thực hiện Đề án “Tăng

cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân năm 2023 trên địa bàn tỉnh Hưng Yên; Kế hoạch số 06/KH-HĐPH ngày 20/4/2023 của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh thực hiện Đề án “Truyền thông về quyền con người ở Việt Nam giai đoạn 2023-2028” năm 2023 trên địa bàn tỉnh Hưng Yên; Kế hoạch số 07/KH-HĐPH ngày 24/4/2023 của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến trong cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân về nội dung của Công ước chống tra tấn và pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn” năm 2023 trên địa bàn tỉnh Hưng Yên; Kế hoạch số 08/KH-HĐPH ngày 25/4/2023 của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh tuyên truyền, phổ biến nội dung cơ bản của Công ước quốc tế về các quyền dân sự, chính trị và pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị cho cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân năm 2023 trên địa bàn tỉnh Hưng Yên; Công văn số 10/STP-HĐPH ngày 17/5/2023 của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh về tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống ma túy trên địa bàn huyện Văn Giang và Văn Lâm; Nghị định số 104/2022/NĐ-CP ngày 21/12/2022 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định liên quan đến việc nộp, xuất trình sổ hộ khẩu, sổ tạm trú giấy khi thực hiện thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công; Nghị định số 53/2022/NĐ-CP ngày 15/8/2022 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật An ninh mạng.

- Đến nay, nội dung của 100% văn bản nêu trên và văn bản triển khai thực hiện về lĩnh vực khoa học và công nghệ được đăng tải trên Trang thông tin điện tử của Sở tại địa chỉ www.khcnhungyen.gov.vn để toàn bộ công chức, viên chức, người lao động và các tầng lớp Nhân dân thuận lợi tra cứu, tìm hiểu góp phần nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về lĩnh vực khoa học và công nghệ và của lĩnh vực khác có liên quan. 100 % cán bộ công chức, viên chức, người lao động của Sở đã tìm hiểu và nắm được nội dung của các văn bản.

2. Việc đầu tư kinh phí, cơ sở vật chất dành cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (kinh phí, cơ sở vật chất, trang thiết bị...).

- Về kinh phí: hàng năm, kinh phí đảm bảo cho hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật được Sở xây dựng và bố trí trong dự toán ngân sách năm nhà nước giao.

- Về cơ sở vật chất: Sở đã trang bị đầy đủ cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ tốt công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật như: hệ thống website, hệ thống máy tính và mạng Lan nội bộ, máy chiếu, máy in, hệ thống âm thanh,...

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG VỀ KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC, TỒN TẠI, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN

- Nhìn chung trong 6 tháng đầu năm 2023 dưới sự lãnh đạo của Đảng ủy, Lãnh đạo Sở, công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật được triển khai đúng trọng tâm, trọng điểm, kịp thời. Nội dung tuyên truyền đã bám sát nhiệm vụ chính trị của cơ quan, các văn bản mới ban hành được triển khai đầy đủ, đúng theo kế hoạch.

- Thông qua việc tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, nhận thức pháp luật của công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan được nâng lên, góp phần phòng ngừa sai phạm, tiêu cực, nâng cao tinh thần trách nhiệm trong thực thi công vụ.

- Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật được thực hiện tốt, góp phần nâng cao hiệu quả chấp hành pháp luật về khoa học và công nghệ của nhân dân, tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CỦA CÔNG TÁC PHỔ BIẾN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT THỜI GIAN TỐI, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN VÀ NHỮNG ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ (NẾU CÓ)

1. Triển khai kịp thời, thực hiện có hiệu quả sự chỉ đạo của cấp trên về công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật và theo Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 11/01/2023 của UBND tỉnh về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023 trên địa bàn tỉnh Hưng Yên; Kế hoạch số 14/KH-SKH-CN ngày 27/01/2023 của Sở Khoa học và Công nghệ về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023.

2. Thường xuyên rà soát, cập nhật văn bản quy phạm pháp luật mới được ban hành làm cơ sở tham mưu Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh ban hành văn bản quy phạm pháp luật về khoa học và công nghệ.

3. Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật bằng nhiều hình thức khác nhau, đổi mới nội dung, phương pháp thực hiện.

4. Tổ chức các lớp tập huấn, phổ biến văn bản QPPL và các văn bản hướng dẫn chuyên môn, nghiệp vụ trong lĩnh vực khoa học và công nghệ đến các doanh nghiệp, doanh nghiệp KH&CN, tổ chức KH&CN, tổ chức, cá nhân có liên quan.

5. Tổ chức tổng kết đánh giá công tác phổ biến giáo dục pháp luật năm 2023 và xây dựng kế hoạch năm 2024 quy định, đảm bảo tiến độ thời gian quy định.

Sở Khoa học và Công nghệ gửi Sở Tư pháp tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lãnh đạo Sở;
- Chánh văn phòng Sở;
- Lưu: VT, QLCN&TTCN^{Đông}.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Xuân Hải